

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
6 kopiejek

Redakcja  
przy ulicy Targowej № 10

Administracja  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Litów nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Reklamiów  
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,  
zabawach, przedstawie-  
niach i koncertach sąplnne.

Cena { 10 halerczy  
10 fenigów  
6 kopiejek

Przenumerata miesięczna:  
2 kor. 50 hal., 2 marki 60  
fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubel  
60 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po  
20 hal., 30 fen. (10 kop.) za  
wiersz petytowy.

Nadane po 1 kor., 1 mar.  
(50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej  
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzelcach, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonozu, Sławkowie, Okuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 6 października.

### Bezskuteczne ataki Francuzów.

#### Walka pod Czartoryskiem.

### Bułgaria wobec potrójnego ultimatum.

#### Wenizelos zachwiany.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

### Na północnym wschodzie.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na rosyjskim froncie wojennym położenie niezmienione.

### Na granicy włoskiej.

Silny o północy wykonany atak włoski na wyżynę Vielgeruth, który miejscami dotarł, w pobliżu naszych przeszkód, został całkowicie odrzucony.

### Na granicy serbskiej.

Na froncie południowym nic nowego. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

### Zacięte walki na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Atak francuski z granatami ręcznymi na wzgórze po północno-wschodniej stronie Neuville został odrzucony.

W Szampanii Francuzi próbowali także wczoraj podjąć znowu ofensywę na dotychczasowym froncie ataku. Przy silnym ogniu artylerji, który po południu wzmógł się do jeszcze większej gwałtowności, uważał nieprzyjaciel naszą pozycję za dojrzałą do swojego zamierzonego ataku ogólnego. Gdy wojska gotowe do szturmów ustawił już na całym froncie, znalazł się w punkcie zaczenia ofensywy pod ogniem naszej artylerji tak, że tylko część wojsk francuskich mogła do szturmów przystąpić. Gdzie zaś wojska francuskie szturm rozpoczęły, zostały wszędzie odrzucone z dotkliwymi dla siebie stratami. W ten sposób złamały się całkowicie kilkakrotnie ataki szturmowe przy gościńcu Somme Py—Souain, jakoteż na północ i północny wschód od Beauxjour—Ferne i na północny zachód od Ville sur Tourbe.

Wbrew komunikatowi angielskiemu z 1 października, według którego Anglicy w walkach zblizka mieli wziąć przewagę nad lotnikami niemieckimi, zestawienie stwierdza, że Niemcy stracili we wrześniu 7 latawców, Anglicy 8, Francuzi zaś 22 (a więc nieprzyjaciele nasi razem 30 latawców).

### Pomyślnie walki na wschodzie.

Wczoraj przystąpili Rosyianie do większych ataków między Jazłowiec a miastem Krewa, ale zostali odrzucony albo ataki ich złamały się w naszym ogniu. Z początku nieprzyjaciel miał pewne powodzenie pod Kozianami i na południe od jeziora pod Wiszniewem, ale kontratakami zadaliśmy nieprzyjaciolom bardzo ciężkie straty i odzyskaliśmy całkowicie dawne położenie.

W okolicy na zachód od Czartoryskia rozwinęły się walki.

### Poslowie czwórporozumienia u Radosławowa.

WIEDEN 6 października. (T. B. K.) Aj. Tel. Bułg. donosi z Sofii pod dnieniem 5 października: Prezes ministrów Radosławow przyjeżdżał wczoraj między godz. 4 — 6 po południu przedstawiciel Rosji, Francji i Anglii. Dwaj pierwsi wręczyli mu nienidycznie noszące charakter ultimatum noty, które podając interpretację proklamowanej przez Bułgarię zbrojnej neutralności i celu mobilizacji — pod groźbą zerwania stosunków żądają, ażeby Bułgaria w przeciągu 24 godzin jawnie zerwała swoje stosunki z mocarstwami centralnymi i usunęła niemieckich i austro-węgier, oicerów, znajdujących się w sztabach generalnych różnych armii bułgarskich.

Zastępca Anglii zakomunikował krótką notę słowną tej treści, że Anglia zerwie stosunki z Bułgarią, jeżeli z powodu mobilizacji bułgarskiej wybuchną na Bałkanach walki zbrojne.

Zastępca Włoch z powodu braku instrukcyj nie przyjął się do tychczas od kroku swoich kolegów.

### Ultimatum rosyjskie wręczone.

PETERSBURG 6 października. (T. B. K.) Ultimatum rosyjskie do Bułgarii zostało dotęczone wczoraj o godz. 4 po południu premierowi Radosławowowi.

### Bułgaria odpowiada.

WIEDEN 6 października. (T. B. K.) Aj. Tel. Bułg. donosi z Sofii pod dnieniem 5 października: Działaj na polniedzie, Bułgaria wręczyła odpowiedź Bułgarii na ultimatum anglo-franko-rosyjskie. Przed południem rząd bułgarski przedstawicielom mocarstw czwórporozumienia wręczył odpowiedź na propozycje tychże mocarstw z 14 września.

### Wenizelos prosi o dymisy.

PARYŻ 6 października. (T. B. K.) Aj. Havasa dowiaduje się z Aten, że król oświadczył Wenizelosowi, iż nie może iść aż do końca za polityką obecnego gabinetu. Wobec tego Wenizelos wręczył królowi prośbę o dymisy.

## O reprezentacyę Królestwa.

Kilka długich tygodni minęło od chwili, kiedy wskutek opuszczenia Warszawy przez władę i wojska rosyjskie nastąpił w położeniu narodu naszego zacięty przełom — a dotychczas nie zdobyła się stolica nasza Polski na wytworzenie należytej reprezentacyi interesów politycznych naszej dzielnicy. Pomimo wyraźnego wezwania ze strony zastępowego Naczelnego Komitetu Narodowego, pomimo wyzwolenia całego już Królestwa Polskiego z pod panowania rosyjskiego, pomimo konieczności wypowiedzenia się w szeregach zagłębień spraw charakteru politycznego, (że przytoczymy chociaż niezwykle doniosłą sprawę stosunku do Legionów), — Warszawa milczy, głos bowiem poszczególnych skupień politycznych, które uznają za konieczne ujawnienie poglądów swoich, nie posiada dotychczas znaczenia obowiązującego wyrazu opinii ogólnej.

Uważamy za rzecz zbytęcną przytaczanie przyczyn wymienionej powyżej zjawiska. Jest ich dużo, są w ich liczbie słuszne i niesłuszne, są pozytywne i szkodliwe. Skłonni jesteśmy sądzić, iż powodem decydującym o dotychczasowym milczeniu jest cięć skupienia się wewnętrznego, rozpatrzania się w położeniu i odczuciu wielkiej odpowiedzialności, jaką nacechowane być musi

wypowiedzenie się Warszawy. Nie brak oczywiście żywiołów, które przez wrozoną i nabytą bierność rać uchylę się od jasnego uwidatnienia swych poglądów, niemają też rolę odgrywać może i cicha działalność różnych utajonych mokskałifilów, pragnących zyskać czas na dostosowanie się do zmieniionych warunków, by w nowym tym razem zapasce bardzo „maksymalnie” szacie wstrzymać społeczeństwo od prowadzenia polityki, która zapewne będzie całkowicie przeciwstawieniem polityki niestawnej pamięci Komitetu Narodowego i jego zwolenników.

patrzeć na jakkolwiek jednak sposób patrzeć na motywy dotychczasowego bezwładu politycznego stolicy Polski, nie mniej czas już zabrać się energicznie do jego przerwania. Zbyt już wielką ilość zagadnień nasręcza życie do rozwiązania narodowi naszemu, by nadal można było przypisać się społeczeństwu brakowi organu, któryby ujął w swe ręce ster polityki krajowej. Komitety Obywatelskie, zarówno C. K. O. jak K. O. miasta Warszawy, uznały słusznie i stwierdziły to pismem bądź uchwałą, iż powołano do życia dla celów społeczno-gospodarczych, do objęcia roli politycznej nie czują się powołane i w żadnych warunkach nie pozwolą jej sobie narzucić.

Tę decyzję Komitetów obywatelskich, głęboko uzasadnioną i najzupełniej prawdziwą, ogół uszanować musi i nie ma prawa ani potrzeby domagać się jej zmiany. Czy jednak przez to leżąca odłożenie ról politycznych ma ją pod ster nieczytawy obsadzić lub grupowej podstawowe sprawy bytu naszego politycznego? Czy wolno nadal











Dodatek do N-ru 109-go  
„Gazety Polskiej”

DEPESZE Z NOCY.

---

## **BUŁGARYA ODMAWIA ROSYI.**

LUGANO 6 października (T.B.K.). Dzien-  
niki dowiadują się z Petersburga, że Bułga-  
rya odpowiedziała na ultimatum Rosyi **nie-  
zadowolniająco. Oświadczenie  
wojny ze strony Rosyi uchodzi za  
rzecz, która nastąpi bezpośred-  
nio.**

## **Lądowanie wojsk w Soluniu.**

WIEDEŃ 6 października (T. B. K.). Agencya Hawasa do-  
nosi: Lądowanie wojsk w Soluniu zaczęło się wczoraj.

## **Stanowisko Grecyi.**

WIEDEŃ 6 października (T. B. K.). Aj. Havasa donosi z Aten: Weni-  
zelos oświadczył w izbie posłów, że **Grecya dochowa najściślej ustalonych  
zobowiązań w układzie serbsko-greckim.** Wyraził też przekonanie, że **interes  
Grecyi nakazuje stanąć po stronie czworporozumienia.** Oświadczenie Weni-  
zela przyjęło 50 głosami większości.

# Prasa Polska

WYDAWCA: KSIĘGARNIA „GŁOS” W WARSZAWIE

## BULGARZY W BALKANACH

LUGANO 6 październik (T.B.K.). Dziś-  
 nię dowiadujemy się z Petersburga, że Bułga-  
 ry odpowiedziały na ultimatum Rosji nie-  
 zawierając. Zawieszenie  
 wojny ze strony Rosji uchodzi za  
 rzecz, która nastąpi bezpo-  
 nie.

## Ład w wojsku w Szwajcarii

BERNO 6 października (T.B.K.). Agencja Ha-  
 wassa dowiaduje, że wojsko w Szwajcarii zaczęło się wczoraj

## Stanowisko Grecji

WATYKAN 6 października (T.B.K.). Agencja Ha-  
 wassa dowiaduje, że Grecja nie chce podjąć ustalonych  
 warunków w sprawie wojny. Grecja nie chce podjąć ustalonych  
 warunków w sprawie wojny. Grecja nie chce podjąć ustalonych  
 warunków w sprawie wojny.